最高裁秘書第3528号

令和元年7月5日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長今崎 幸１
１

司法行政文書開示通知書

令和元年6月3日付け（同月5日受付，第014010号）で申出のありました

司法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知しま

す。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

（1）平成30年度裁判所書記官養成課程研修生資料（平成30年12月1日現

在） （片面で1枚）

（2）平成30年度家庭裁判所調査官養成課程研修生資料（平成30年12月

1日現在） （片面で1枚）

2 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室）電話03 （3264） 5652 （直通）

※取扱注意
【机上配布資料①】

平成30年度裁判所書記官養成課程研修生資料
平成30年12月1日現在

309人

181人 58.6%|(女性） 128人(男性） 41.4％

平均年齢 28．7歳

28.9歳 ｜ (女性平均）(男性平均） 28.3歳

一部15期生 （男性）
（男性平均） ’

二部14期生 （男性）
（男性平均）

『

(男性）(男性） 27人27人
二部15期生二部15期生

(男性平均）(男性平均）
詞

(女性） 80人 42.3％

(女性平均） 28.3歳

(女性） 16人 26.2％

(女性平均） 29．9歳

(女性） 32人 54.2％

(女性平均） 27．6歳

※取扱注意
【机上配布資料②】

平成S0年度家庭裁判所調査官養成課程研修生資料
平成30年12月1日現在

（男性）

(男性平均）

58人(72.5％）

24.8 歳

14期生

(男性平均）

39人

15期生15期生

24．224．2(男性平均）(男性平均） 24.2 歳24.2 歳

（男性） 8人(19.5％）

平均年齢 3 歳

(女性） 33人(80.5％）

性） 14人(35.9％） (女性） 25人(64.1％）(兵

平均年齢 24.：
●

歳